

Bestyrelsens Beretning for Danmarks Jægerforbund Kreds 7

Kære medlemmer,

Det har været et år fyldt med både udfordringer og sejre for kredsbestyrelsen. Vi har arbejdet hårdt på at finde fælles fodslag i vores samarbejde, og selvom vi ikke altid er enige – hvilket er en styrke – har vi formået at respektere hinandens forskellige holdninger og synspunkter. Dette har ført til mange gode og nødvendige diskussioner, som har styrket vores fællesskab.

Vi har desværre måttet sige farvel til tre fantastiske kræfter i bestyrelsen i denne periode. Personlige udfordringer på arbejde og i familien har gjort, at Poul Dissing Jensen, Mads Søholm og Torben Broløs har måttet trække sig. Vi forstår og respekterer deres beslutning fuldt ud og takker dem hjerteligt for deres store indsats. Vi håber, at de vender tilbage med fornyet energi, når tiden tillader det.

I år har vi også taget et nyt initiativ ved at afholde to møder med vores koordinatore. Dette har vist sig at være en stor succes, og vi vil fortsætte med det fremover. Vores koordinatore er kredsens ansigt udadtil og en uvurderlig drivkraft for vores aktiviteter. Deres engagement og høje faglighed fortjener stor anerkendelse, og vi er dybt taknemmelige for deres indsats.

I december 2024 inviterede vi alle kredsens jægerrådsformænd til et møde. Selvom fremmødet kunne have været bedre, havde de fremmødte en fantastisk aften. Det er vigtigt, at vi mødes og lærer hinanden at kende for at styrke samarbejdet i kreds 7. Vi planlægger at holde mindst to møder i næste sæson.

Som kredsformand har jeg haft fornøjelsen af at være HB-suppleant eller observatør det sidste år og deltaget i flere hovedbestyrelsesmøder. Samarbejdet mellem HB-medlem og suppleant fungerer rigtig godt, og vores forskellige synspunkter skaber udvikling.

Til sidst vil jeg gerne takke alle delegerede fra kreds 7 til DJs Repræsentantskab. Vi holdt et formøde i Skibby med stor tilslutning og gode drøftelser. Til repræsentantskabsmødet 2024 havde kreds 7 det største fremmøde i mange år, en trend vi håber at fortsætte. Peter Hammershøj trak desværre forslaget fra kreds 7 tilbage, men det blev gjort med stor respekt.

Lad os fortsætte med at arbejde sammen, støtte hinanden og styrke vores fællesskab. Sammen kan vi nå nye højder og skabe en endnu stærkere fremtid for Danmarks Jægerforbund Kreds 7.

På bestyrelsens vegne, Morten Hansen Kredsformand, Kreds 7 Danmarks Jægerforbund